



Ofício nº 1.690/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 02 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.692/18-CMV**
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 16.304/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, que versa sobre pendências da UBS Jardim São Marcos, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A- A respeito do relatório:

1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?

Resposta: Sim. De acordo com a Secretaria da Saúde, alguns itens já foram substituídos e solucionados, sendo que as demais pendências já estão sob providências em conjunto com os demais órgãos da Municipalidade.

2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;

Resposta: Sim, a UBS recebeu duas longarinas de quatro lugares cada uma e o conserto do alambrado já foi efetuado pela Secretaria de obras e Serviços Públicos. Quanto às demais solicitações estão sendo providenciadas junto aos demais órgãos desta Administração.

3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane.

Resposta: Respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos”



realizados, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, informa a Secretaria da Saúde que serão realizados estudos visando a aquisição dos equipamentos necessários à manutenção da UBS, bem como procurando a otimização dos atendimentos médicos da UBS, o que deverá refletir em um melhor atendimento ao Munícipe e melhores condições de trabalho aos servidores da referida UBS.

B- Móveis:

1- O departamento competente tem conhecimento que as longarinas para acomodação dos pacientes em espera encontram-se quebradas há algum tempo?

Resposta: Conforme já esclarecido no item anterior, já foram recebidas na UBS duas longarinas de quatro lugares cada uma.

2- Tendo em vista que o consultório ginecológico não suporta um armário comum, pela falta de espaço, qual a viabilidade de atender a solicitação de um armário de duas portas tipo box?

3- Quanto à instalação de persianas, qual a viabilidade de atendimento da solicitação?

Resposta: A Administração Municipal, atenta às necessidades apresentadas pelos moradores e vem trabalhando para proporcionar a infraestrutura adequada aos munícipes.

Neste sentido a Secretaria da Saúde, como já esclarecido no quesito anterior, realizará os estudos necessários para verificar a viabilidade técnica, financeira e orçamentária para a implantação dos itens aqui solicitados.

C- Funcionários:

1- Atualmente a farmácia da Unidade conta apenas com um profissional, que se encontra em período de amamentação, diante da situação, o serviço de atendimento à população é encerrado às 15h30minh, bem como a inatividade da mesma caso o



profissional não possa comparecer ao trabalho. No momento, qual a viabilidade da contratação ou realocação de mais um profissional para atendimento na farmácia, a fim de se evitar situações como as elencadas aqui?

Resposta: Segundo a Secretaria da Saúde, referida servidora voltou ao seu horário normal de trabalho em 18 de setembro pp.

D- Exames e consultas com especialidades:

1- A municipalidade tem conhecimento da demanda reprimida de pacientes que aguardam consultas com médicos especialistas, em especial oftalmologista, dermatologista, gastroenterologista?

2- Quais condutas estão sendo tomadas visando à diminuição dessa demanda?

Resposta: Sim. Consoante informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, na especialidade oftalmologia existe uma espera de 16 meses para marcar uma nova consulta (primeira vez).

Na especialidade gastroenterologista, a Secretaria conta somente com um médico atendendo e as consultas estão sendo agendadas para 17 de dezembro próximo.

A agenda da dermatologia conta com 40 pessoas na fila de espera para consulta.

3- Considerando os exames de ultrassom, mamografia e raio x que tem espera aproximada de um ano, quais medidas estão sendo tomadas a fim de tornar mais célere o atendimento?

Resposta: Informa a Secretaria da Saúde que a espera para exames de ultrassom, para aqueles pacientes que não possuem indicação de prioridade, é de 8 meses, cabe ressaltar que gestantes tem o atendimento realizado dentro do período requisitado pelo médico e os pacientes que possuem classificação de prioridade são atendidos com maior celeridade.

A Secretaria esclarece ainda que os casos associados a períodos de espera superior ao apresentado usualmente estão associados a contatos sem sucesso, nestes casos os servidores daquela Secretaria estão sendo orientados a certificarem-se quanto as informações para contato, quando ocorre a procura por atendimento, para evitar futuras ocorrências de contatos não efetivados.



E- Estrutural:

1- A municipalidade tem conhecimento dos ventiladores que há muito tempo estão quebrados?

2- Na afirmativa, por qual motivo não foi feito a substituição ou conserto dos mesmos?

3- Na negativa, há a possibilidade de agilizar o reparo necessário?

Resposta: A Secretaria de Obras e Serviços Públicos esclarece que não possui conhecimento desta necessária manutenção, e que diante desta informação, a manutenção já se encontra agendada para ocorrer no mês de outubro corrente.

4- Quanto ao péssimo estado do tapete de entrada, como mostra as fotos anexas, existe previsão para troca?

Resposta: A troca do tapete está sendo providenciada pela Secretaria da Saúde.

5- Se tratando do alambrado que foi danificado há aproximadamente quatro meses, qual a razão do não atendimento das solicitações feitas pelas responsáveis da Unidade? Explane.

Resposta: Conforme já anunciado em item anterior, o alambrado já foi consertado pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)